GARNL

naAnssNlse e
unAngen Iy ng
UNANGONTHIDING Y
M31iey
GRESITCRERR
M3VYNIN
o I dl EX a o
el lunisdIve
2 ,
UNN 1 UNi
(] % l:'
1.1 anudnyuaz Nveym
1.2 iagiszaeAvesn1sine
1.3 VDLUAVDINITIVY
1.4 MYy
J H 1 @
1.5 Uiz Teminaaag 145y

NUNIUITTIUNITIY

=
=
=D.
)

2.1 1 iz ou
v
2.2 Wthasnu
2.3 NIOAAUNAUAY
2.4 OYYADATE
2.5 AR IUBYYAdATE
2.5.1 UYsznvosmsmueyyaddsy
2.5.2 WAVOIENTAIUOYYADATE
2.5.3 ENIRIUBYYADATINFIA
= =
2.5.3.1 Taualsnu
a = =
2.5.3.2 INHUI
2.5.3.3 a1s5Useneuuean
o =3 a
2.5.3.4 tou laiaz T1sAuunayiia
I 9 a
2.5.3.5 ANuaIa lumstuasamuoyyadase
2.6 Induced nitricoxide synthase (iNOS)

[

a A A 9
2.7 1©NE1TNUIYNNYIVDI

-10_

-11-

17
19
21
22
22
22
23
23
25
26
26
27



m3tases (Ae)

an

UNN 3 FUUDIVITAUNUNITIVY

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

] o [ d‘ Y a o
NQUAI0E19N 151Ny
ADUNMINGINY

2 s A A
A3ANNazgUNIflinT 03D
=
3.3.1 @191AY
k% 4 A
3.3.2 gilnIaiuazinToale

Junun1sIve

(W]

B &

FAUUUNTIVY

o

3.5.1 @13979814
a 4 1 z:y Qg’
3.5.2 ANRAUAN N IAFUIMIVDIAanIaz 1UI)
a 4 =Y j‘
3.5.2.1 MIMATIZHHIUSTIUANVFU
a 4 =Y
3.5.2.2 MIwaszyivdsuiallsau
a 4 =Y [}
3.5.2.3 Myuaerdsunalviiu
A 4 9
3.5.2.4 MIATIHMIYSUIaud
a 4 &'
3.5.2.5 MsuAszivmdsuaaseele
a 4 4
3.5.2.6 MiuaNzHmdsuamslulaasa
a 4 Q'{ a Qy Qs’
3.5.3 ANTIRHGNIAUEYYaddszvesnendayluI
A ¢ s ~ 2 2
3.5.4 WATIZH09ATTNeUMAUANYBIRDndI Az 1190

a J £ v 2 2
3.5.5 'Jl,ﬂ‘i'lzWt]1/]ﬁCgij'luﬂ'li’f]ﬂlﬁﬂﬂl'f)\?ﬂ'f)ﬂﬂ'lllﬁ%iﬂﬁ’)

PNN 4 WANIIIVY

4.1

NaN15199
a 4 1
4.1.1 WAMINATIZRAUAINN TAFUING

a 4 £ Y a
4.1.2 HaNsAAIITHONTAIUDYYADFT

D¢

Ly a 9
4.1.2.1 qmmuméylaaﬁixmmmﬂaﬂmnmmmq

a‘{s} a [ qy
4.12.2 NTATUDUNADAITSUDNAITANADNIUDAVUDINIABNUIY

g Y
4.1.2. i]‘I/Iﬁ@%ﬂ’ﬂﬁﬂﬁ@ﬁi%ﬂlﬁ]\iZ"fﬁf’fﬂmllTHU?JE]"UE]\?G]JN’MEIW’UTJ

U

a s 2
4.1.3 Wﬂﬂ'lﬁ'JLﬂﬁ'lg‘ViENﬂ‘]J5$ﬂﬂﬂﬂ1\1lﬂﬁﬂl@\1ﬂ®ﬂﬂ3
r'd
4.1.4 Nﬁﬂ’li'Jlﬂi']gﬁf]‘VI‘ﬁgﬁuﬂ'ﬁ@ﬂlﬁ‘U

£ o ¥ 0 ¢
4.1.4.1 ’E]“I/I‘ﬁﬂﬁEJ‘IJEJ\‘lﬂ'ITVINWuGUfJ\‘]LfJulIGIﬂJ COX-2

33
33
33
33
33
33
34
35
35
35
35
36
37
39
39
40
41
44
46
49
49
49
54
54

56

59
68

68



a 4 £
4.1.4 Wﬁﬂ']‘i')LﬂﬁW%ﬁﬂ“Vl‘ﬁ‘ﬂN%']fﬂW

a 4 £ @
4.1.5 Wflﬂ']‘i'JLﬂﬁWgﬁin‘ﬁfgﬁuﬂWiﬂﬂlﬁ‘U

m3tases (Ae)

Qd Y] g’./ 4
4.1.42 gnimsdudimsuanseonveaeu lui iNOS
J
4.1.43 gnsaumsonaulunyan
a a 4
4.2 anUs1auazinsalna
d‘ Aa o 9
UNN 5 agUwamsiteuazUaiaueuy
5.1 agUmansIY
5.0 TorauouuL
UFIUIYNTY
NAKNUIN
A P s ~ 2 4
MANUIN A HaNISAATIZHeIRUsEnoUMAUAlvee ] UIAazABNID
lag GC-MS
v
NMANUIN U mswqﬂﬁmﬂaﬂyﬁ%uﬂ%uﬂmmm
ax £ ~ 9 I a 1 o
MARUIN A AFNATOUYNTNNTINN (uaNuunyaoag)

MANUIN G 15299110398

63
66

69
70
71
89
89
91
93
97

94

100
102

105



A
AT NN

2.1

2.2
4.1
42
4.3
4.4
4.5

4.6

CARMTIREAN

wsuieumsidenduduenlanl COX — 1 1ay COX — 2 Yo NSAIDs
YUAAN 9

unasveImsAuoyyasdsz usTTuINa

BCI-1 foya "C NMR taz 'H NMR veaa13 BC1 1w €DCI,

BC2-1 9oya "C NMR taz 'H NMR v09a15 BC2 Tu €DCl,

BC4-1 9oya "C NMR taz 'H NMR v09a15 BC4 1u CDCI,

BC6-1 9oya "C NMR taz 'H NMR ¥09a15 BC6 1u CDCI,

BC7-1 9oya "C NMR taz 'H NMR v09a15 BC7 1u CDCI,

g Yy
Llﬂ'ﬂﬁwafﬂi‘ﬂﬂ’c’fE]‘UE]“Vl‘ﬁ’Vﬂ\‘l%’)ﬂw‘l"ll@\iﬁﬁLﬂfl%WﬂQ’Jﬂ1ﬂfJﬂ5UTJ

20

74

76

79

82

85

87



AN
2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9

4.10

_10_

AUy

L\:;"Jﬂ”lﬂﬂﬂslﬂ?]ﬁmla%ﬁ"lﬂ!,!,ﬁ)\i

luTathaenu

ILEAN metabolic pathway U84 arachidonic acid
LLNHﬂTWLLE‘TﬂQ‘I’i11}1‘17;"!]6\11,@11]‘1"]533} COX -1 lag COX -2
LLNHI]TWLLﬁﬂQLMﬂTUﬂagﬂJﬂl@Qﬂﬁﬂ aecachidonic

13178 binding site vouneiFRuTisuiyleoouvedlans
ANININUUDY antioxidant defense system Tusrame
Tasaaiaves 2,2 — Diphenyl -1-picrylhydrazyl radical (DPPH radical)
BC1-1 HMQC carbon-proton correlation U93613 BC1
BC1-2 HMBC carbon-proton correlation Y83¢13 BC1
BC2-1 HMQC carbon-proton correlation UDI613 BC2
BC2-2 HMBC carbon-proton correlation U83¢13 BC2
BC4-1 HMQC carbon-proton correlation UD3615 BC4
BC4-2 HMBC carbon-proton correlation U893¢13 BC4
BC6-1 HMQC carbon-proton correlation UD3615 BC6
BC6-2 HMBC carbon-proton correlation U813 BC6
BC7-1 HMQC carbon-proton correlation UD4613 BC7

BC7-2 HMBC carbon-proton correlation U83¢€13 BC7

14
15
16
24
25
26
75
75
71
77
79
80
83
83
86
86



GC-MS

EtOAc
BC
ng/ml
pg

mg

ml
MeOH

EtOH

_11_

mdeilFlumsive
gas chromatography /mass spectrometry
micromolar
litre
ethylacetate
Bombax anceps Pierre
microgram per millilitre
picogram
milligram
millilitre
methanol

ethanol



