

สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	-1-
บทคัดย่อภาษาไทย	-2-
บทคัดย่อภาษาอังกฤษ	-3-
สารบัญ	-6-
สารบัญตาราง	-9-
สารบัญภาพ	-10-
คำย่อที่ใช้ในการวิจัย	-11-
บทที่ 1 บทนำ	1
1.1 ความสำคัญและที่มาของปัญหา	1
1.2 วัตถุประสงค์ของการวิจัย	2
1.3 ขอบเขตของการวิจัย	2
1.4 คำสำคัญ	3
1.5 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	3
บทที่ 2 ทบทวนวรรณกรรม	5
2.1 วงศ์ไม้ทุเรียน	5
2.2 จีวป่าดอกขาว	7
2.3 พรอสตาแกลนดิน	9
2.4 อนุมูลอิสระ	17
2.5 สารต้านอนุมูลอิสระ	19
2.5.1 ประเภทของสารต้านอนุมูลอิสระ	21
2.5.2 ผลของสารต้านอนุมูลอิสระ	22
2.5.3 สารต้านอนุมูลอิสระบางชนิด	22
2.5.3.1 บีตาแคโรทีน	22
2.5.3.2 วิตามินซี	23
2.5.3.3 สารประกอบฟีนอลิก	23
2.5.3.4 เอนไซม์และโปรตีนบางชนิด	25
2.5.3.5 ความสามารถในการเป็นสารต้านอนุมูลอิสระ	26
2.6 Induced nitricoxide synthase (iNOS)	26
2.7 เอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	27

สารบัญเรื่อง (ต่อ)

	หน้า
บทที่ 3 ระเบียบวิธีดำเนินการวิจัย	33
3.1 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย	33
3.2 สถานที่ทำการวิจัย	33
3.3 สารเคมีและอุปกรณ์เครื่องมือ	33
3.3.1 สารเคมี	33
3.3.2 อุปกรณ์และเครื่องมือ	33
3.4 รูปแบบการวิจัย	34
3.5 วิธีดำเนินการวิจัย	35
3.5.1 สารตัวอย่าง	35
3.5.2 วิเคราะห์คุณค่าทางโภชนาการของดอกงิ้วและใบงิ้ว	35
3.5.2.1 การวิเคราะห์หาปริมาณความชื้น	35
3.5.2.2 การวิเคราะห์หาปริมาณโปรตีน	36
3.5.2.3 การวิเคราะห์หาปริมาณไขมัน	37
3.5.2.4 การวิเคราะห์หาปริมาณเถ้า	39
3.5.2.5 การวิเคราะห์หาปริมาณสารเยื่อใย	39
3.5.2.6 การวิเคราะห์หาปริมาณคาร์โบไฮเดรต	40
3.5.3 วิเคราะห์ฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระของดอกงิ้วและใบงิ้ว	41
3.5.4 วิเคราะห์องค์ประกอบทางเคมีของดอกงิ้วและใบงิ้ว	44
3.5.5 วิเคราะห์ฤทธิ์ด้านการอักเสบของดอกงิ้วและใบงิ้ว	46
บทที่ 4 ผลการวิจัย	49
4.1 ผลการวิจัย	49
4.1.1 ผลการวิเคราะห์คุณค่าทางโภชนาการ	49
4.1.2 ผลการวิเคราะห์ฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระ	54
4.1.2.1 ฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระของงิ้วดอกขาวตากแห้ง	54
4.1.2.2 ฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระของสารสกัดเอทานอลของงิ้วดอกขาว	56
4.1.2. ฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระของสารสกัดเมทานอลของใบงิ้วดอกขาว	57
4.1.3 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบทางเคมีของดอกงิ้ว	59
4.1.4 ผลการวิเคราะห์ฤทธิ์ด้านการอักเสบ	68
4.1.4.1 ฤทธิ์การยับยั้งการทำงานของเอนไซม์ COX-2	68

4.1.4	ผลการวิเคราะห์ฤทธิ์ทางชีวภาพ	63
4.1.5	ผลการวิเคราะห์ฤทธิ์ต้านการอักเสบ	66
สารบัญเรื่อง (ต่อ)		
		หน้า
4.1.4.2	ฤทธิ์การยับยั้งการแสดงออกของเอนไซม์ iNOS	69
4.1.4.3	ฤทธิ์ต้านการอักเสบในหนูขาว	70
4.2	อภิปรายและวิจารณ์ผล	71
บทที่ 5	สรุปผลการวิจัยและข้อเสนอแนะ	89
5.1	สรุปผลการวิจัย	89
5.2	ข้อเสนอแนะ	91
บรรณานุกรม		93
ภาคผนวก		97
ภาคผนวก ก	ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบทางเคมีของใบจ๊วและดอกจ๊ว โดย GC-MS	94
ภาคผนวก ข	การพิสูจน์เอกลักษณ์ชนิดชนิดของจ๊ว	100
ภาคผนวก ค	วิธีทดสอบฤทธิ์ทางชีวภาพ (ด้านความเป็นพิษต่อเซลล์)	102
ภาคผนวก ง	ประวัตินักวิจัย	105

สารบัญตาราง

ตารางที่		หน้า
2.1	เปรียบเทียบการเลือกยับยั้งเอนไซม์ COX – 1 และ COX – 2 ของ NSAIDs ชนิดต่าง ๆ	16
2.2	แหล่งของสารต้านอนุมูลอิสระในธรรมชาติ	20
4.1	BC1-1 ข้อมูล ^{13}C NMR และ ^1H NMR ของสาร BC1 ใน CDCl_3	74
4.2	BC2-1 ข้อมูล ^{13}C NMR และ ^1H NMR ของสาร BC2 ใน CDCl_3	76
4.3	BC4-1 ข้อมูล ^{13}C NMR และ ^1H NMR ของสาร BC4 ใน CDCl_3	79
4.4	BC6-1 ข้อมูล ^{13}C NMR และ ^1H NMR ของสาร BC6 ใน CDCl_3	82
4.5	BC7-1 ข้อมูล ^{13}C NMR และ ^1H NMR ของสาร BC7 ใน CDCl_3	85
4.6	แสดงผลการทดสอบฤทธิ์ทางชีวภาพของสารเคมีจากจิ้งป้าดอกขาว	87

สารบัญภาพ

ภาพที่		หน้า
2.1	जूป่าดอกขาวสดและตากแห้ง	6
2.2	ใบजूป่าดอกขาว	6
2.3	แสดง metabolic pathway ของ arachidonic acid	14
2.4	แผนภาพแสดงหน้าที่ของเอนไซม์ COX – 1 และ COX – 2	15
2.5	แผนภาพแสดงเมทาบอลิซึมของกรด aeachidonic	16
2.6	บริเวณ binding site ของเคอร์ซีทีนที่จับกับไอออนของโลหะ	24
2.7	การทำงานของ antioxidant defense system ในร่างกาย	25
2.8	โครงสร้างของ 2,2 – Diphenyl -1-picrylhydrazyl radical (DPPH radical)	26
4.1	BC1-1 HMQC carbon-proton correlation ของสาร BC1	75
4.2	BC1-2 HMBC carbon-proton correlation ของสาร BC1	75
4.3	BC2-1 HMQC carbon-proton correlation ของสาร BC2	77
4.4	BC2-2 HMBC carbon-proton correlation ของสาร BC2	77
4.5	BC4-1 HMQC carbon-proton correlation ของสาร BC4	79
4.6	BC4-2 HMBC carbon-proton correlation ของสาร BC4	80
4.7	BC6-1 HMQC carbon-proton correlation ของสาร BC6	83
4.8	BC6-2 HMBC carbon-proton correlation ของสาร BC6	83
4.9	BC7-1 HMQC carbon-proton correlation ของสาร BC7	86
4.10	BC7-2 HMBC carbon-proton correlation ของสาร BC7	86

คำย่อที่ใช้ในการวิจัย

GC-MS	gas chromatography /mass spectrometry
μM	micromolar
L	litre
EtOAc	ethylacetate
BC	<i>Bombax anceps</i> Pierre
$\mu\text{g/ml}$	microgram per millilitre
pg	picogram
mg	milligram
ml	millilitre
MeOH	methanol
EtOH	ethanol